МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ. МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION. METROLOGY AND CERTIFICATION
{ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
10155-

• товарный знак или наименование и товарный знак предприятия-изготовителя:
• наименование страны-изготовителя:
- условное обозначение проволоки:
• номер партии;
• массу нетто;
• массу брутто;
• номер упаковщика.
8.13 Проволоку транспортируют всеми видами транспорта в крытых транспортных средствах в
соответствии с правилами перевозки грузов, действующими на транспорте данного вида. При транспор­
тировании железнодорожным транспортом — мелкими и малотоннажными отправками.
8.14 Проволоку хранят в крытых помещениях. При хранении и транспортировании проволока долж­
на быть защищена от механических повреждений, воздействия влаги и активных химических веществ.
8.15 У потребителя провслока должна быть выдержана на складе в упаковке изготовителя не
менее двух суток для выравнивания температуры проволоки с температурой помещения. По истечении
указанного срока проволока должна быть распакована.
При соблюдении указанных условий транспортирования и хранения потребительские свойства
проволоки не изменяются.
8
Приложение А
(справочное)
ГОСТ 10155—2016
Диаметры, площадь поперечного сечения и теоретическая масса
1000 м манганиновой проволоки
Диаметры, площадь поперечного сечения и теоретическая масса 1000 м манганиновой проволоки приведены
8 таблице А.1.
Т а б л и ц а  А.1 — Масса отрезка в зависимости от диаметра проволоки
Диаметр
проволок*. ыи
Площадь полереч-
и ого сечения, мм2
Теоретическая
масса. 1000 м
проволоки. (Г
Диаметр
проволоки, мм
Площадь попереч­
ного сечения, мм2
Теоретическая
масса, 1000 ы
проволоки, кг
0.020 0.000314 0.0026 0.63 0.3117 2.6183
0.025 0.000491 0.0041 0.65 0.3318 2.7871
0.030 0.000707 0.0059 0.70 0.3848 3.2323
0.040 0.001257 0.0106 0.75 0.4418 3.7111
0.050 0.001963 0.0165 0.80 0.5027 4.2227
0.060 0.002827 0.0237 0.65 0,5675 4.7670
0.070 0.003848 0.0323 0.90 0.6362 5.3441
0.080 0.005027 0.0422 1.00 0.765 6.5946
0.090 0.006362 0.0534 1.10 0.950 7,980
0.10 0.00785 0.0659 1.20 1.131 9.500
0.12 0.01131 0,0950 1.30 1.327 11.147
0.14 0.01539 0.1293 1.40 1.539 12.926
0.15 0.01767 0.1484 1.50 1.767 14.843
0.16 0.02010 0.1688 1.60 2.011 16.892
0.18 0.02545 0,2138 1.70 2.270 19.068
0.20 0.03142 0.2639 1.80 2.545 21.378
0.22 0.03801 0.3193 1.90 2.835 23.814
0.25 0.04909 0.4124 2.00 3.142 26.398
0.28 0.06158 0.5173 2.25 3.974 43.690
0.30 0.07069 0.5938 2.20 3.801 31.926
0.35 0.09621 0.8082 2.50 4.909 41.236
0.36 0,1018 0.8551 2.80 6.158 51.727
0.38 0.1134 0.9526 3.00 7.069 59.380
0.40 0,1257 1.0S59 3.60 10.179 05.S04
0.45 0,1590 1.3359 4.00 12.566 105.554
0.50 0.1964 1.6494 4.50 15.904 133.594
0.55 0.2376 1.9956 5.00 19.635 164.934
0.56 0,2463 2.0689 6.00 28.274 237.502
0.60 0.2827 2.3747
П р и м е ч а н и е  — Теоретическая масса вычислена при плотности сплава манганина 8.4 г/см3.
9